et symprosylens Acacio, Elto, Paulo, Silvano, et diaconis etiam, et religiosi monachis fratribus Basilii episcopus.

« Cum de gravi persecutione adversum vos excitata percipisset; et quod confusum post Pascha qui ad lites et pugnas jejunabant, in tabernacula vestra irruentes, labores vestros igni tradiderunt, cognovissent qui vobis quid in domum in calis sine manibus construxerant, sibi ipsis vero ignis, quo ad nocendum vobis usi sunt, dies autem paravit, ingenium quidem super eo quod accidit; non ut vobis, fratres, desit sed ut illis condolerent, qui usque adeo discipuli sunt a malitia, ut in tantum usque facinus in ditione suam extenderunt. Verum expectabam futurum, ut confestim ad humilitatem nostram, tanquam parvum reatum, universi accurreretis; sperabamque daturam mihi Dominum indesinentium dolorum meorum redecillationem a vestro complexu; et sudore illo, quem propter veritatem distillatis, in corpus hoc odiosum excepto, habitum me consertim premium illorum, que vobis a iudice veritatis sunt recondita ».

15. « Postquam autem ad vobis ne in mentem quidem venit, nec aliquid redecillationis a nobis expectastis; continam mihi ad vos scribendi occasionem dari optavi; ut quemadmodum atque decantibus acclamant, ita ego, et bono vestro certamine adhortatione aliqua per litteras acclamarem. Fuit autem nobis ne hoc quidem factu facile, idque duabus de causis: una, quod ignorabam ubinam locorum ageretis; altera, quod non adeo nulli sunt, qui ad vos proficiscantur. Nunc vero obtulit nobis Dominus desideratissimum ac religiosissimum fratrem Saletinum presbyterum; per quem charitatem vestram salutamus; observamusque ut pro nobis quoque ordis, helandes et exultantes, quod merces vestra multa est in calis. Et quoniam fiduciam habetis in Domino; ne cessetis nocetis et dies clamare ad illum, ut certamen hoc Ecclesiarum compestat, plebilibus pastores restituit, et Ecclesiam ad suam pristinam dignitatem redire faciat. Persuasus enim sum, si vox aliqua reperitur, que optimum Deum delectat, non elongatum eum misericordias suas, sed daturam nobis posthac una cum tentatione et exitum ut certe possimus. Cunctam in Christo fraternitatem nostro nomine salutate ». Haecenus Basilii.

16. *Epiphanius laudes et incubationes.* — Paulo autem in hoc nominatos hic monachos primores fuisse archimandritas in Syria apud Chalcedonem habitantes; si quidem eius nomen ibi Acacius claruit, cuius est frequens nomen apud Theodoretum in commentario Insuper sancti Patrum; nam lupus, nec non Pauli, cuius hoc non nomen exprimitur, archimandritam ex hoc ep. Ioh. et S. Epiphanium, qua petierunt conscriptum Plurim de heresibus ad se nulli; ante enim cupit re cum elaborare co posse Epiphanium, ipse quoque eodemo indicat, signans illa

sua tempora. Valentiniani et Valentis anno undecimo, et Gratiani septimo octavo: ipsi autem epistolam scriperunt hoc anno, librum quem scriperat ab eo exigentes, ut inscriptio litteris altiva testatur, que sic se habet:

« Epistola scripta nonagesimo secundo anno regni Diocletiani, Valentiniani et Valentis anno duodecimo, et Gratiani anno octavo ad Epiphanium Palestinum Eleutheropolitem, qui fuit pater monasterii in ejusdem Eleutheropolis vicinia, tunc vero urbis constantie provincia Cypri episcopus exiit, ab Acacio et Paulo presbyteris et archimandritis, hoc est, patribus monasteriorum partium Chalcedis et Beruae Cavae Syriae de eo quod contra omnes haereses scripsit, imo quod et multi adhortati sunt, ac coegerunt ipsum ad hoc opus aggredendum ».

17. Quanta vero hi Epiphanium coluerint observantia, illis in primis verbis indicant: « At quando via intercepta est per infirmitates et arumnas corporales, non potuimus ipsi proficisci, et ad pedes suos provolvi, etc. ». Vides prisicum morem cultus et venerationis etiam abbatum ad pedes se episcoporum prostrandi; et paulo post: « Confitemur enim non solum nos, sed etiam omnes, quod in hoc saeculo novum te apostolum et praecorem Dominus excitavit, Joannem novum, et praecantem que debent servari ab his qui cursum hunc propositum habent ». Haec et alia ibi. Reddidit ad eosdem ipse Epiphanius litteras una cum libro, quas et praetationem lilius operis esse voluit, et inter alia rationem affert, cur Panarium, nempe casulam medicam, voluerit nuncupari, egregium plane opus, et Catholicae Ecclesiae valde proficuum.

18. *Ambrosii electio tum Basilio, tum ceteris probatissima.* — Hoc item anno S. Basilii, cum ante de mirifica electione Ambrosii in Mediolanensis Ecclesiae episcopum ipsius litteris certior factus esset, ingenti perlusis gaudio ad eum ita rescripsit¹:

« Magna semper et multa quidem sunt Domini nostri dona, quorum neque magnitudo mensurabilis, neque multitudo numerabilis est. Unum vero, quod inter maxima reputari potest ab his qui non difficili beneficiorum Dei in se collatorum sensu laetantur, et praesens hoc est, quod quam longissime propter locorum distantiam sejunctis, per litterarum alioquin mutuo coalescere dedit. Largitus est autem duplicem cognoscendi modum, unum per praesentem convivium et congressum, alterum per consuetudinem litterariam. Quoniam igitur te per ea qua locutus es cognovimus; cognovimus vero non ex eo quod nota quadam corporis tui menti nostrae impressa sit, sed quod interioris hominis tui pulchritudinem vultu ex variegata sermone pictura novimus; nam quisque nostrum ex abundantia cordis loquitur ».

19. « Glorificamus autem Deum nostrum, qui ex quavis mortalium generatione eos qui sibi pla-

¹ Cf. de la Croix.

¹ Basil. post. LV.

cuerint deligat; qui olim quidem ex pastoribus ovium populo suo principem excitavit, et Amos de grege caprarum sumptum spiritu suo instruxit, et ad propheticam dignitatem extulit: nunc vero virum ex urbe regia, cui totius gentis principatus concreditus erat, sapientia sublimem, generis claritudine, vitæ splendore, orandi facilitate, et rebus secularibus illustrem ad gregem Christi pasturam traxit. Qui projectis hujus vitæ opibus universis, proque damno habitis, ut Christum Incrucifaceret, commissa sibi magni ac præclari navigii, Ecclesie videlicet Dei, in fide Christi gubernacula accepit. Age igitur, o homo Dei, quandoquidem non ab hominibus accepti, aut doctus es Evangelium Christi, sed ipse te Dominus e medio iudicum terre desumptum ad præsidendam apostolicam transtulit; certa bonum certamen; corrige ac moderate infirmitatem populi, si qua Ariane vesanie fabe factus est; renova pristina Patrum vestigia; et quod dilectionis erga nos fundamentum jecti, in ipsam structuram assiduitate mutui nostri colloqui excitare ac provehere stude: nam hoc pacto spiritu poterimus conjuncti esse, licet terrestri habitatione quam longissime alter ab altero dissiti simus». Itensque Basilius ad Ambrosium.

20. Perseverasse quidem mutuam inter utrumque litterarum consuetudinem, certum est; siquidem complura inter eos noscuntur esse transacta. Expetiisse enim Ambrosium a Basilio ejus lucubraciones tum explicantes divinam scripturam, tum prava dogmata confutantes, facile intelliget qui utriusque legerit commentarios in Hexameron, et de Spiritu sancto; videbilque magna ex parte qua Basilius græce edidit, Ambrosium tradidisse Latinis. Sed et illud erga Ambrosium Basilius pius intercessit officium, dum corpus sancti Dionysii Mediolanensis episcopi et martyris, qui pro fide catholica exul obierat in Cappadocia, procurante Aurelio episcopo, e Cappadocia Mediolanum translatum est.

21. At vero non unus duntaxat Basilius in Oriente Ambrosii electionem, quamvis resistente canone actam probavit, sed omnes Occidentales et Orientales catholice communionis episcopi: quod ipse ea sententia declaravit, qua ait¹: «Ordinationem meam Occidentales episcopi iudicio, Orientales etiam exemplo probaverunt. Quibus illud in primis inuit, quod minus rite actum videbatur, id iudicio sedis Apostolice publico decreto esse firmatum: Orientales vero et exemplo probasse, dum quod factum est Mediolani in creando Ambrosio episcopo, Orientales idem præsertim Constantinopoli postea eligendo Neclarium calculemum, Carterum ejusmodi licentia quamplurimos abusos esse ex laicis et neophylis ad sacros ordines, et episcopatum etiam irreperere favore diversorum sollicitatis, tum postea querela Siricii Papæ, qui inter alia hæc² habet: «Certe illud etiam non fuit prætermittendum, ut quod senel aut secundo necessitas hereticorum in-

tulit contra apostolica præcepta, velut lege licitum, præstium; neophyllum vel laicum, qui nullo ecclesiastico functus fuerit officio, inconsiderate vel presbyterum vel diaconum ordinare, quasi meliores Apostolus sint, quorum audeant mutare præceptum. Et qui non didicid, jam docere compellitur. Ita nullus reperitur idoneus clericorum, nec inter diaconos, nec inter alios clericos invenitur qui sacerdotio dignus habeatur, sed ad condemnationem Ecclesiæ laicus postulatur? Que ne fiant ultra, admonet». Hæc Siricius. Porro de hujusmodi abusione in Ecclesia Dei licentius usurpata, ut laici et ipsi etiam conjugati ad episcopatum postularentur, S. Hieronymus³ agens contra Jovinianum meminit. Quod vero Siricius dicat his in Ecclesia id usurpatum propter hereticos; puto cum intellexisse de ordinationibus S. Hilarii, necnon etiam S. Ambrosii, quas constat multum proficuas fuisse catholice fidei, cum a duobus his hæresis ariana in Occidente potissimum fuerit prolata.

22. *Ambrosii vitæ institutio et sanctitas.* — At Ambrosius cum sic ex laico esset ordinatus episcopus, undique sibi auxilium comparare satagit; cui etiam longe positi Antistes adjuvato fuere; siquidem præsto fuit eidem in fide Ieroni suis scriptis, ut diximus; S. Basilius; sed ad novæ prefecturæ regimen missus est ad illum a S. Damaso papa egregio eruditionis et spectatæ probitatis Romana Ecclesiæ presbyter sanctus Simplicianus⁴; de quo nonnulla superius; quem cum in omnibus S. Ambrosius haberit monitorem atque doctorem, ut patrem observare consuevit, cuius scientiam in docendo, dexteritatemque in agendo, satis exploratam reddidit conversio Marii Victorini celeberrimi oratoris, de qua superius actum est. His denique auxiliis, sed præcipue divina accedente gratia, quasi miraculo factum est, ut qui imper e tribunali populo jus reddebat, e cathedra eundem divinam legem edoceret.

23. Porro quod Simpliciani status humilis, Ambrosii vero sublimis esset, illud in eo excolendo consilium inuit, ut ipse licet magister, discipulum ageret, Ambrosiumque tanquam magistrum difficultissimis interdum pulsaret questionibus, ita provocans ad volandum pulum suum; ad quem ali quando sic Ambrosius⁵: «Quid est, inquit, quod ipse dubites, et a nobis requires, cum fidei et acquirende cognitionis divina gratia totum orbem peragraveris, et quotidianæ lectioni nocturnis ac diurnis vicibus omne vitæ hujus tempus deputaveris, acn præsertim ingento etiam intelligibiliba complexens? ntpote qui etiam philosophos libros, quam a vero sint devn, demonstrare soleas, et perosque tum inanes esse, ut prius scribiturum in suis scriptis sermo, quam ultra eorum detecerit». Hæc ipse de Simpliciano, de quo plura inferius. Sic igitur bene accidit, divino operante Spiritu, a quo ad tantum

¹ Ambros. ad Verec. ep. LXXXII. — ² Siric. epist. ad Othodox.

³ Hieron. contra Jovin. lib. I. — ⁴ August. contra Jovin. lib. I. — ⁵ Ambros. ep. I. 10.

regimen assumptus erat, ut eadem inanis in episcopatum, et discipulus in Ecclesie doctorem fuerit continuo transformatus, junxeritque in regimine episcopatus vitam monasticam cum numeribus et officiis clericibus. Ipso enim in episcopatum ingressu sic vitam instituit, ut curam rerum domesticarum Salyro fratri reliquerit (quod ipse testatur), sese vero totum spiritualibus Ecclesie curis penitus occupavit: erat Salyrus frater adeo spectatus viribus, ut in rebus agendis ac moderandis ipsum habere consueverit consultorem et arbitrum¹.

24. Ad sacrificium celebrandum ita assiduus erat, quod ipse tradit² ut quotidie illud egerit, summa praxia animi preparatione; quolibet vero die Dominico, ut auctor est S. Augustinus³ in Ecclesia pro concione populum docendum suscepit: cetera autem munia ecclesiastica sine stremitu solus obierit, ut (quod ait Paulinus⁴) circa baptizandos ipse solus implet, quod post ejus obitum vix quinque episcopi perficere poterunt. Ceterum ita curavit Ecclesiasticam, ut externa et secularia munera neglexerit, verum audiret frequenter litigantes, causas judicaret, componeret, et acerrimus arbiter, utriusque acquiescentibus partibus, definiret. His atque aliis ex causis episcopum requirentibus omnibus, in omnibus se paratum exhibuit, ut nemini ad eum aditus esset aliquando interclusus, nullius ostii velum esset oppansum; nec qui ad eum ducebat, esset alienigena e cultuariis officium requirendum; testatur id quidem S. Augustinus⁵ admiratus hominis in audiendis omnibus tolerantiam, Corpus vero ex disciplina coereuit, ut jejunium custodiret assiduum, nunquam prandendi (ut Paulinus ait) usum admittens, nisi religio, Ecclesiaeque illius consuetudo mandasset, nempe sabbato, die Dominico, et natalitiis martyrum, quibus diebus prandium revocaret, quo etiam non solum pauperes refecerentur, sed et viri clarissimi exeperentur: haec enim charitatis obsequiis etiam duces exercitus demerere consuevit, ut de Arbogaste comite ac strenuissimo duce constat, qui magna gloria predicare solebat, se ab Ambrosio saepe acceptum esse convivio⁶; id ipsum quoque Vincentius Galliarum praefectus sibi concessum, pro magno munere ostentat⁷. At licet sic ipse omnes exiperet; nunquam tamen ad convivium invitatus accessit: tradit enim Possidius⁸ in Augustino, quod etsi Ambrosius lactus omnia omnibus, ut omnes lucrificeret, ab tribus tamen perpetuo se continuit, mirum ut nemini uxorem quaereret, nullique militum suaderet, neque ad convivium invitatus accederet. Haec sunt quae summam collecta ab ipso in eam sedem ingressu ad exitum usque Ambrosius sibi servanda praesumpsit, quae huc tantum attigisse sat est.